



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月1日

上場会社名 株式会社ハードオフコーポレーション 上場取引所 東
 コード番号 2674 URL http://www.hardoff.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 山本 善政
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役社長室長兼経営管理本部長 (氏名) 長橋 健 TEL 0254-24-4344
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	13,619	9.8	1,626	41.7	1,802	37.7	1,186	41.0
27年3月期第3四半期	12,409	24.9	1,147	5.1	1,309	8.5	841	△12.9

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 1,253百万円 (26.2%) 27年3月期第3四半期 993百万円 (△1.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	87.98	—
27年3月期第3四半期	62.37	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	15,027	12,692	84.5
27年3月期	14,501	11,911	82.1

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 12,692百万円 27年3月期 11,911百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	35.0	35.0
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	40.0	40.0

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

配当予想の修正については、本日（平成28年2月1日）公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,200	8.2	2,050	27.4	2,250	26.9	1,400	6.2	103.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日（平成28年2月1日）公表いたしました「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	13,954,000株	27年3月期	13,954,000株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	469,778株	27年3月期	469,778株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	13,484,222株	27年3月期3Q	13,485,420株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続きが実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・賃金状況の改善を背景に個人消費の持ち直しが見られ、景気は緩やかな回復基調となりました。一方で、中国経済をはじめとした海外景気の下振れ懸念等から先行きは不透明な状況となっております。

このような状況下、当社グループにおきましては、「守りを磨く～for the NEXT～」を年度テーマとして掲げ、「①人材育成の強化 ②内部体制の強化 ③高付加価値の追求」の3点を年度重点項目とし、将来の店舗数増加に備え、社内体制の充実に取り組んでまいりました。

出店につきましては、直営店14店舗、フランチャイズチェーン(以下、「FC」という)加盟店25店舗を目標として掲げており、当第3四半期連結累計期間においては、直営店を5店舗新規出店、FC加盟店を21店舗新規出店、3店舗を閉店いたしました。また、直営店1店舗をモードオフ業態からオフハウス業態に転換したほか、ガレージオフ業態1店舗をFC加盟店から直営店に移管いたしました。以上の結果、直営店は277店舗、FC加盟店は535店舗となり、直営店、FC加盟店あわせて812店舗となりました。

当第3四半期連結会計期間末時点における各業態別の店舗数は次表のとおりであります。

(単位:店)

店舗数	ハードオフ	オフハウス	モードオフ	ガレージ オフ	ホビーオフ	リカーオフ	ブックオフ	合計
直営店	79 (+2)	80 (+3)	23 (△1)	8 (+1)	32 (+1)	2 (±0)	53 (±0)	277 (+6)
FC加盟店	240 (+9)	212 (+8)	4 (△1)	7 (△1)	71 (+2)	1 (±0)	—	535 (+17)
合計	319 (+11)	292 (+11)	27 (△2)	15 (±0)	103 (+3)	3 (±0)	53 (±0)	812 (+23)

(注) 1. ()内は期中増減数を表しております。

2. 子会社の株式会社エコモードが運営するモードオフ10店舗、株式会社ハードオフファミリーが運営するハードオフ12店舗、オフハウス9店舗、ホビーオフ9店舗、ブックオフ20店舗は直営店に含めております。

当第3四半期連結累計期間の業績は、既存店売上高が前年同期比4.8%増と好調に推移したことに加え、前連結会計年度に出店した店舗の寄与により、全社売上高は13,619百万円(前年同期比9.8%増)となりました。

利益面におきましては、増収効果により営業利益は1,626百万円(前年同期比41.7%増)、経常利益は1,802百万円(前年同期比37.7%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,186百万円(前年同期比41.0%増)となりました。

第1四半期連結累計期間より、「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、「四半期純利益」を「親会社株主に帰属する四半期純利益」としております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は6,509百万円となり、前連結会計年度末に比べ527百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が246百万円、商品が233百万円増加したことによるものであります。固定資産は8,517百万円となり、前連結会計年度末に比べ1百万円減少いたしました。これは主に有形固定資産および無形固定資産の減少によるものであります。

この結果、総資産は15,027百万円となり、前連結会計年度末に比べ525百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は1,465百万円となり、前連結会計年度末に比べ246百万円減少いたしました。これは主に未払法人税等が243百万円減少したことによるものであります。固定負債は869百万円となり、前連結会計年度末に比べ9百万円減少いたしました。これは主にリース債務が15百万円減少および資産除去債務が5百万円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は2,334百万円となり、前連結会計年度末に比べ256百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は12,692百万円となり、前連結会計年度末に比べ781百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益1,186百万円、その他有価証券評価差額金67百万円増加および剰余金の配当472百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は84.5%(前連結会計年度末は82.1%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想および配当予想につきましては、平成27年5月14日公表の予想から修正しております。
詳細につきましては、本日公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)
および「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表および連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)および事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,846,386	2,092,406
売掛金	316,035	371,325
有価証券	101,117	101,136
商品	3,305,706	3,539,268
その他	417,767	408,200
貸倒引当金	△4,545	△2,569
流動資産合計	5,982,469	6,509,767
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,384,393	2,360,590
土地	983,544	970,044
その他(純額)	508,001	505,722
有形固定資産合計	3,875,939	3,836,357
無形固定資産		
のれん	258,998	195,124
その他	82,966	83,766
無形固定資産合計	341,965	278,891
投資その他の資産		
投資有価証券	1,847,171	1,938,131
その他	2,471,865	2,480,943
貸倒引当金	△17,875	△16,902
投資その他の資産合計	4,301,161	4,402,171
固定資産合計	8,519,066	8,517,419
資産合計	14,501,535	15,027,187
負債の部		
流動負債		
買掛金	56,561	91,221
未払法人税等	455,368	211,654
賞与引当金	—	75,180
その他	1,199,274	1,087,062
流動負債合計	1,711,204	1,465,118
固定負債		
資産除去債務	267,539	272,858
その他	611,783	596,532
固定負債合計	879,322	869,391
負債合計	2,590,527	2,334,509

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,676,275	1,676,275
資本剰余金	1,769,327	1,769,327
利益剰余金	8,351,447	9,065,822
自己株式	△178,290	△178,290
株主資本合計	11,618,759	12,333,134
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	292,248	359,542
その他の包括利益累計額合計	292,248	359,542
純資産合計	11,911,008	12,692,677
負債純資産合計	14,501,535	15,027,187

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	12,409,162	13,619,387
売上原価	3,605,507	3,910,803
売上総利益	8,803,655	9,708,584
販売費及び一般管理費	7,655,840	8,082,122
営業利益	1,147,814	1,626,461
営業外収益		
受取利息	1,560	2,129
受取配当金	45,011	45,746
持分法による投資利益	30,388	26,155
リサイクル収入	13,880	42,023
その他	77,025	66,735
営業外収益合計	167,866	182,789
営業外費用		
支払利息	6,150	6,410
その他	500	538
営業外費用合計	6,650	6,949
経常利益	1,309,030	1,802,302
特別利益		
関係会社株式売却益	110,163	—
収用補償金	—	69,932
特別利益合計	110,163	69,932
特別損失		
減損損失	—	49,140
固定資産除却損	764	4,472
特別損失合計	764	53,613
税金等調整前四半期純利益	1,418,430	1,818,621
法人税、住民税及び事業税	520,000	603,700
法人税等調整額	57,281	28,535
法人税等合計	577,281	632,235
四半期純利益	841,148	1,186,385
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	841,148	1,186,385

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益	841,148	1,186,385
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	176,923	67,294
持分法適用会社に対する持分相当額	△24,969	—
その他の包括利益合計	151,954	67,294
四半期包括利益	993,103	1,253,679
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	993,103	1,253,679
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。